Rua Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN – CEP 59200-000
CNPJ 08.358.889/0001-95 – Tel.: (84) 3291-2943 / Fax: (84) 3291-3655

ATA DA SESSÃO PÚBLICA
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2015

Aos 20 (vinte) dia do mês de julho de 2015, às 10h30min, no prédio sede da Prefeitura Municipal de Santa Cruz/RN,
onde presentes se encontram a Senhora Maria Odete Dantas Azevedo, e os Senhores João Marcelo da Silva Farias
e Edivanklin Soares de Araújo, Presidente e Membros da Comissão Permanente de Licitações, respectivamente,
nomeados através da Portaria nº 001/2015, de 02 de janeiro de 2015, da Senhora Prefeita, juntamente com os
representantes presentes, tiveram início os trabalhos de recebimento e abertura dos envelopes apresentados
oriundos da Licitação – TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2015, instaurada visando à contratação dos serviços de
engenharia para execução das obras de Pavimentação e Drenagem Superficial de diversas ruas do Município de
Santa Cruz/RN, conforme especificações contidas no Edital. Atendendo a publicação na Imprensa Oficial, bem como
afixação do Edital no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal, apresentaram os envelopes de “Habilitação” e
“Propostas” as empresas a seguir elencadas: GTA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
05.487.212/0001-69; P & C CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
07.623.973/0001-26; DANTAS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
13.047.341/0001-64; COFEM – CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 11.602.733/0001-12; CONSTRUTORA GALVÃO MARINHO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
12.647.038/0001-30, EMPREEITEIRA SILVA ALMEIDA EIRELI ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
10.555.939/0001-76; RIO GRANDE CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.020.085/0001-03; R
& N EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.604.005/001-
26; EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DA CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 07.275.651/0001-33; e ENGMAQ LOCACAO E SERVICOS TÉCNICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
05.831.917/0001-51. As empresas CONSTRUTORA GALVÃO MARINHO LTDA e GTA CONSTRUÇÕES LTDA não
foram representadas na sessão, mas protocolaram, em tempo hábil, os envelopes de “Habilitação” e “Proposta”. As
demais empresas foram todas devidamente representadas. Por ordem da Sra. Presidente foi declarada aberta a
sessão. Inicialmente a Comissão de Licitações passou a abrir os envelopes de “Habilitação” apresentados, dando
vistas de seus conteúdos para análise e rubricas. Em seguida foi facultada a palavra aos presentes, quando então o
representante da empresa EMPREEITEIRA SILVA ALMEIDA EIRELI ME indicou as seguintes incongruências:

- Empresa DANTAS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI ME

 Apresentou a Certidão Simplificada emitida pela Junta Comercial do Estado sede da empresa vencida; e

 Não apresentou a garantia de participação na licitação.

- Empresa ENGMAQ LOCACAO E SERVICOS TÉCNICOS LTDA

 Na declaração de vistoria declarou que vistoriou os locais da obra/serviço referente à Tomada de Preços nº
003/2015.

- Empresa RIO GRANDE CONSTRUCOES LTDA

 Não apresentou acervo de capacidade técnico-operacional compatível com os serviços exigidos no edital.

Rua Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN – CEP 59200-000
CNPJ 08.358.889/0001-95 – Tel.: (84) 3291-2943 / Fax: (84) 3291-3655

- Empresa EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DA CONSTRUÇÃO LTDA

 Apresentou declaração de adimplência referente à Tomada de Preços n 005/2015;

 Apresentou todas as declarações exigidas no edital referente à Tomada de Preços n 005/2015; e

 Apresentou a garantia de participação referente à Tomada de Preços n 005/2015.

- Empresa CONSTRUTORA GALVÃO MARINHO LTDA

 Apresentou aditivo 20 não registrado no CREA.

- Empresa COFEM – CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA

 Apresentou a prova de regularidade junto ao Ministério da Fazenda, através da Certidão Conjunta Negativa
de débitos relativa a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União vencida;

 Apresentou a Certidão Simplificada emitida pela Junta Comercial do Estado sede da empresa vencida;

 Apresentou Certidão Negativa de Falência ou Concordata vencida; e

 Apresentou o Balanço Patrimonial referente ao exercício 2013, quando o correto seria referente ao

exercício 2014.

O representante da empresa ENGMAQ LOCACAO E SERVICOS TÉCNICOS LTDA indicou a seguinte
incongruência:

- Empresa EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DA CONSTRUÇÃO LTDA

 Não apresentou acervo técnico compatível com o objeto licitado.

Já o representante da empresa P & C CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME indicou a seguinte incongruência:

- Empresa COFEM – CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA

 Não apresentou a garantia de participação na licitação.

Em assim sendo, não havendo a renúncia no tocante a apresentação de recurso uma vez apresentadas as
altercações ora indicadas, a Sra. Presidente facultou a palavra para pronunciamento final não sendo nada
registrado, autorizando então a lavratura da presente Ata, se comprometendo a publicar o resultado da “fase de
habilitação” através da Imprensa Oficial, tudo em conformidade com a legislação vigente, encerrando a presente

Rua Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN – CEP 59200-000
CNPJ 08.358.889/0001-95 – Tel.: (84) 3291-2943 / Fax: (84) 3291-3655

reunião. Os representantes das empresas COFEM – CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA e
DANTAS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI ME retiraram-se da sala de reuniões antes do termino da sessão.

Santa Cruz/RN, em 20 de julho de 2015.

Maria Odete Dantas Azevedo
Presidente da CPL

João Marcelo da Silva Farias
Membro da CPL

Edivanklin Soares de Araújo
Membro da CPL

LICITANTE(S) ASSINATURA(S)

GTA CONSTRUÇÕES LTDA Sem representação na sessão.

P & C CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME

DANTAS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI ME Retirou-se da sala de reuniões antes do termino da sessão.

COFEM – CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E
TECNOLOGIA LTDA

Retirou-se da sala de reuniões antes do termino da sessão.

CONSTRUTORA GALVÃO MARINHO LTDA Sem representação na sessão.

EMPREEITEIRA SILVA ALMEIDA EIRELI ME

RIO GRANDE CONSTRUCOES LTDA

R & N EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E
SERVIÇOS LTDA ME

EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E
COMÉRCIO DA CONSTRUÇÃO LTDA

ENGMAQ LOCACAO E SERVICOS TÉCNICOS LTDA